

OFERTANT
“Euro Light” S.R.L.

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Aparatul presedintelui raionului Straseni**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,
subsemnații: **Scobioala Eugeniu**

reprezentanți ai ofertantului **Euro Light S.R.L.**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrari de amenajare a teritoriului adiacent Consiliului raional Straseni**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **342 695 lei 88 bani (Trei sute patruzeci si doua mii sase sute nouazeci si cinci lei 88 bani)**,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **68 539 lei 19 bani (Saizeci si opt mii cinci sute treizeci si noua lei 19 bani)**

Suma totală: **411 235 lei 07 bani (Patru sute unsprezece mii doua sute treizeci si cinci lei 07 bani)**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **75** zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci si cinci)** zile,

(ziua/luna/anul)

respectiv pînă la data de **11 noiembrie 2021**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 24.09.2021

Scobioala Eugeniu, în calitate de
Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
“Euro Light” S.R.L.
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor NU SUNT (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă scrisoare în cuantum de **(10)** % (din prețul total ofertat) și constituie **(41 123,51)** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 (cinci)** ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5** zile calendaristice.

Ofertant, “Euro Light” S.R.L.

Lucrari de amenajare a terenului adiacent si reparatia capitala a birourilor Consiliului raional Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lot 1. Lucrari de amenajare a terenului adiacent Consiliul Raional Straseni (Poz.
1. Lucrari de reparatie a scarilor la intrare in Consiliul Raional Straseni)**

Valoarea de deviz 191 892,82 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	128,000	47,13 44,97	6 033,26 5 756,78
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	128,000	17,00 15,57	2 176,03 1 992,73
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	128,000	16,20 6,92	2 073,31 885,66
4	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	15,000	530,38 345,96	7 955,65 5 189,40
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	88,000	322,00 144,15	28 335,56 12 685,20

1	2	3	4	5	6	7
6	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2	25,000	346,47 110,07	8 661,64 2 751,82
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	18,900	2,43 2,31	45,84 43,60
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelile sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	9,000	1 559,89 51,89	14 039,04 467,05
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,400	500,45 57,07	200,18 22,83
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	17,000	27,88 1,73	474,01 29,41
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	6,000	1 472,90 305,60	8 837,39 1 833,59
12	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2,000	31,14 31,14	62,27 62,27
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	21,400	18,45 18,45	394,86 394,86
14	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	116,000	7,50 7,50	869,51 869,51
15	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	116,000	19,28 17,30	2 236,01 2 006,56
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,600	500,45 57,08	5 805,26 662,17
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare vibropresat gr.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	116,000	207,93 34,37	24 120,28 3 986,38

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	21,400	211,98 34,02	4 536,30 728,02
		<i>Total</i>	lei			116 856,40
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				116 856,40 40 367,84

		Total	lei	116 856,40
		Asistenta social medicala	24 %	9 688,28
		Cheltuieli de transportare	7 %	5 210,02
		Total		131 754,70
		Cheltuieli de regie	14,5 %	19 104,43
		Total		150 859,13
		Beneficiul de deviz	6 %	9 051,55
		TOTAL		159 910,68
		TVA	20 %	31 982,14
		Total deviz: Inclusiv salariu		191 892,82 40 367,84

Intocmit

Devizier, Clius Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a terenului
adiacent si reparatia capitala a
birourilor Consiliului raional
Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lot 1. Lucrari de amenajare a terenului adiacent Consiliul Raional Straseni (Poz.
1. Lucrari de reparatie a scarilor la intrare in Consiliul Raional Straseni)**

Valoarea de deviz 191 892,82 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,3600	57,66	885,66
2.	7123010010200	Betonist	h-om	29,1000	57,66	1 677,91
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,4250	57,66	24,51
4.	7129020012800	Pavator	h-om	76,7192	57,66	4 423,63
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	54,0000	57,66	3 113,64
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	198,0000	57,66	11 416,68
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,3200	57,66	3 881,67
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	15,3600	57,66	885,66
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,3780	57,66	21,80
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	57,66	467,05
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,0980	57,66	2 196,73
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	147,3050	57,66	8 493,60
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,2108	57,66	127,48
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,7250	57,66	2 751,82
		Total manopera				40 367,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	11,88	21,38
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,8000	362,00	4 995,60
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1712	321,00	54,96
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5800	321,00	186,18
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,4080	321,00	1 414,97
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 075,0000	0,04	83,00
7.	2010237318750	Distantieri	buc	5,1000	0,99	5,05
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0189	18,31	0,35
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0151	16,83	0,25
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2250	43,56	9,80
11.	24302261000001	Fuga	kg	31,4000	23,76	746,06
12.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	53,1200	22,00	1 168,64

13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	18,9000	2,23	42,15
14.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,2500	2,43	114,82
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	107,5000	2,43	261,22
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	62,4880	1,58	98,73
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	185,6000	1,58	293,25
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3000	1,58	9,95
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 531,2000	1,58	2 419,30
20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	91,8000	0,69	63,34
21.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr.6 cm	m2	117,7400	133,00	15 659,42
22.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	90,6400	153,45	13 908,71
23.	2663102100000	Beton	m3	6,3345	960,30	6 083,02
24.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - la borduri	m3	0,9630	1 000,00	963,00
25.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	356,4000	2,43	866,05
26.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	21,5070	125,00	2 688,38
27.	26701122020526	Placi de granit ceramic 60x60 cm	m2	25,3750	215,00	5 455,62
28.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	16,8525	125,00	2 106,56
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0850	19,00	1,62
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1700	23,76	4,04
31.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,0000	1 500,00	13 500,00
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	17,1700	25,00	429,25
33.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5400	54,45	29,40
34.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,5000	79,20	39,60
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,3200	69,30	160,78
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9000	1,62	1,46
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,4554	25,00	186,39
38.	4100126202818	Apa	m3	13,5000	25,00	337,50
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,4000	2,97	19,01
		Total materiale de construcții				74 428,81

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,0400	37,00	186,48
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,5200	43,00	108,36
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3467	18,20	6,31
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,3200	18,20	224,23
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6902	455,00	769,04
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,3350	21,00	91,04
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,0560	38,00	40,13
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,6000	37,00	133,20
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,0000	22,00	132,00
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,1400	22,00	25,08
11.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,2250	38,00	8,55
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1325	13,00	1,72
13.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	9,0000	27,00	243,00
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0945	6,50	0,61
15.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	6,0000	15,00	90,00
		Total utilaje de construcții				2 059,75

Total	lei	116 856,4 0
Asistenta social medicala	24 %	9 688,28
Cheltuieli de transportare	7 %	5 210,02
Total		131 754,7 0
Cheltuieli de regie	14,5 %	19 104,43
Total		150 859,1 3
Beneficiul de deviz	6 %	9 051,55
TOTAL		159 910,6 8
TVA	20 %	31 982,14
Total deviz:		191 892,8 2

Intocmit

Devizier, Clius Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a terenului adiacent si
reparatia capitala a birourilor Consiliului raional
Straseni

Investitor Aparatul presedintelui raionului
Straseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			47,13 44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,20	0,91
		<i>Total</i>	lei			6 033,26
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,00 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,20	0,18
		<i>Total</i>	lei			2 176,03
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			16,20 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 073,31
4	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			530,38 345,96
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6000	57,66	207,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	125,00	140,44
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	0,69	0,58
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	2,43	7,65
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,84
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	2,23	2,81
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	38,00	0,57
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	27,00	16,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	22,00	8,80
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	21,00	0,53
		<i>Total</i>	lei			7 955,65
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			322,00 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	153,45	158,05
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,43	9,84
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	23,76	7,13
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,69	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	21,00	0,94

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	38,00	0,46
		Total	lei			28 335,56
6	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2			346,47 110,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	57,66	110,07
	26701122020526	Placi de granit ceramic 60x60 cm	m2	1,0150	215,00	218,22
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	2,43	10,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	23,76	4,75
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	79,20	1,58
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	22,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	18,20	0,21
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	13,00	0,07
		Total	lei			8 661,64
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,43 2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	16,83	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,31	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,20	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	6,50	0,03
		Total	lei			45,84
8	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 559,89 51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,62	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	54,45	3,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,58	1,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	43,56	1,09
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	11,88	2,38
		Total	lei			14 039,04
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			500,45 57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	362,00	416,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,55
		Total	lei			200,18
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			27,88 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,76	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,99	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	455,00	0,27
		Total	lei			474,01
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 472,90 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	960,30	1 013,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,00	22,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	455,00	127,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 837,39
12	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		<i>Total</i>	lei			62,27
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		<i>Total</i>	lei			394,86
14	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			7,50 7,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	57,66	7,50
		<i>Total</i>	lei			869,51
15	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			19,28 17,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,20	0,73
		<i>Total</i>	lei			2 236,01
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			500,45 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	362,00	416,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		<i>Total</i>	lei			5 805,26
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare vibropresat gr.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			207,93 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,58	2,53
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,58	20,86
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr.6 cm	m2	1,0150	133,00	135,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	321,00	12,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	69,30	1,39
		<i>Total</i>	lei			24 120,28
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			211,98 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - la borduri	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,58	4,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	321,00	2,57
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 536,30

APROBAT:

Intocmit
Devizier, Clius Iurie

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de amenajare a terenului adiacent si reparatia capitala a birourilor Consiliului raional Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lot 1. Lucrari de amenajare a teritoriului adiacent Consiliul raional Straseni (Poz.
2. Schimbarea bordurei si reparatia intrarii in subsolul cladirei Consiliului raional
Straseni**

Valoarea de deviz 219 342,25 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	260,000	18,45 18,45	4 797,31 4 797,31
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,600	29,98 29,98	77,96 77,96
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,000	24,80 0,00	248,04 0,00
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 0.3m x 0.1m x 260m	m3	7,800	500,45 57,08	3 903,53 445,25
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100*30*20 cm, pe fundatie de beton	m	260,000	217,30 38,63	56 499,25 10 044,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			65 526,09
		Total Bordura Inclusiv salariu				65 526,09 15 364,89
		2. Pavaj				
6	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	41,600	9,80 9,80	407,77 407,77
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	41,600	18,45 18,45	767,57 767,57
8	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,320	29,98 29,98	249,46 249,46
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,040	934,50 508,50	37,38 20,34
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10 cm colorate (culoarea se discuta cu beneficiarul), pe fundatie de beton	m	41,600	167,05 38,63	6 949,48 1 607,10
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-10cm	m3	4,160	500,45 57,08	2 081,89 237,47
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip-10cm	m3	4,160	432,06 51,89	1 797,39 215,88
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul) , asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	41,600	220,11 34,37	9 156,72 1 429,60

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,000	42,59 0,00	212,94 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 660,60
		Total Pavaj Inclusiv salariu				21 660,60 4 935,19
		3. Acoperisul la intrarea subsol				
15	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	33,600	41,88 41,52	1 407,15 1 394,92
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,400	219,45 197,20	526,68 473,28
17	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	33,600	23,76 22,49	798,39 755,58
18	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,800	78,41 78,41	62,73 62,73
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,800	24,80 0,00	19,84 0,00
20	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	14,000	140,55 89,95	1 967,66 1 259,29
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,200	1 415,52 328,67	1 698,62 394,40
22	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,420	23 854,38 2 306,40	10 018,84 968,69
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile	m2	33,600	100,08	3 362,68

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.			17,01	571,53
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,270	668,89 118,19	180,60 31,91
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,270	142,74 22,48	38,54 6,07
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	33,600	289,09 66,31	9 713,56 2 227,98
27	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	65,000	36,98 14,99	2 403,80 974,46
28	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,420	1 240,90 570,83	521,18 239,75
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,080	24,22 24,22	50,38 50,38
30	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h1.37x1.52)	m2	2,080	1 840,72 32,29	3 828,69 67,17
31	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	1,600	202,24 20,76	323,59 33,21

1	2	3	4	5	6	7
32	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	1,600	190,93 60,54	305,49 96,87
33	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	5,780	75,42 59,97	435,90 346,61
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	1,490	129,28 85,68	192,63 127,67
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,490	45,05 31,71	67,13 47,25
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	5,780	63,88 48,43	369,24 279,95
37	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	5,780	46,07 25,95	266,31 149,97
38	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	70,100	130,65 92,26	9 158,73 6 467,14
		Total	lei			47 718,36
		Total Acoperisul la intrarea subsol				47 718,36

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				17 026,81

		Total	lei	134 905,05
		Asistenta social medicala	24 %	8 958,45
		Cheltuieli de transportare	7 %	6 738,13
		Total		150 601,63
		Cheltuieli de regie	14,5 %	21 837,24
		Total		172 438,87
		Beneficiul de deviz	6 %	10 346,33
		TOTAL		182 785,20
		TVA	20 %	36 557,05
		Total deviz:		219 342,25
		Inclusiv salariu		37 326,89

Intocmit

Devizier, Clius Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a terenului
adiacent si reparatia capitala a
birourilor Consiliului raional
Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lot 1. Lucrari de amenajare a teritoriului adiacent Consiliul raional Straseni (Poz.
2. Schimbarea bordurei si reparatia intrarii in subsolul cladirei Consiliului raional
Straseni**

Valoarea de deviz 219 342,25 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	98,7000	57,66	5 691,04
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	7,0516	57,66	406,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	11,4000	57,66	657,33
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	21,7280	57,66	1 252,84
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,5600	57,66	435,91
6.	7129020012800	Pavator	h-om	180,9683	57,66	10 434,63
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0608	57,66	61,17
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,5785	57,66	436,97
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6500	57,66	37,48
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	43,2960	57,66	2 496,45
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,7000	57,66	847,60
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,9500	57,66	862,02
13.	7422010060100	Timplar	h-om	0,8848	57,66	51,02
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,5276	57,66	9 890,28
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,3388	57,66	3 536,81
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0941	57,66	63,09
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8729	57,66	165,65
		Total manopera				37 326,89

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,3000	11,88	15,44
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,9700	362,00	3 247,14
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,7840	362,00	1 731,81
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,8343	362,00	302,02
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,3474	321,00	1 716,51
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,4834	321,00	1 760,18
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2080	321,00	66,77
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,5808	321,00	507,44

9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,4990	23,76	59,38
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,6025	6,93	11,11
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3360	7 920,00	2 661,12
12.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0210	7 920,00	166,32
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0140	7 920,00	110,88
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	1,1200	207,90	232,85
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,0800	1 760,00	3 660,80
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4620	18,50	8,55
17.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,6800	59,40	99,79
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0420	18,31	0,77
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0273	16,83	0,46
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3432	138,60	47,57
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,7040	43,56	204,91
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,5960	28,30	16,87
23.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	3,6992	28,30	104,69
24.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	2,6460	55,00	145,53
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6500	43,56	28,31
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,4470	29,00	12,96
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2558	178,20	45,58
28.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,8127	39,60	32,18
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,7640	7,92	13,97
30.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,6320	176,52	288,08
31.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,5280	89,20	314,70
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	957,4328	1,58	1 512,75
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	66,5600	1,58	105,16
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	418,9440	1,58	661,93
35.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	336,1680	1,58	531,15
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	549,1200	1,58	867,61
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0167	7 500,00	125,25
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	217,3100	5,59	1 214,76
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3784	2,23	0,84
40.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	21,7689	2,23	48,54
41.	26611128006556 1	Placi din beton, pentru trotuare grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata	m2	42,2240	145,00	6 122,48
42.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - la borduri	m3	13,5720	1 000,00	13 572,00
43.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0083	0,00	0,00
44.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,6933	0,00	0,00
45.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,4206	0,00	0,00
46.	26661228002862 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm colorate	m	41,8080	75,00	3 135,60
47.	26661228002863 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*20 cm	m	261,3000	125,00	32 662,50
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,4670	2,97	13,26
49.	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5491	15,00	8,24
50.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	17,6400	23,76	419,13
51.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2,0800	79,00	164,32

52.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	40,5720	158,00	6 410,38
53.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1664	21,00	3,49
54.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,4112	74,25	104,78
55.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,5680	23,76	37,26
56.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0499	17,82	0,89
57.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,8400	21,00	17,64
58.	2811106301200	Elemente metalice	kg	428,4000	21,00	8 996,40
59.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	65,0000	21,00	1 365,00
60.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,4620	13,86	6,40
61.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,3500	27,00	9,45
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,0320	27,00	108,86
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3250	54,45	17,70
64.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1890	54,45	10,29
65.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,7300	0,40	1,09
66.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	12,7680	0,30	3,83
67.	2874115840603	Piulita	buc	6,6560	0,50	3,33
68.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,7300	0,50	1,36
69.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,7300	0,50	1,36
70.	2874115893300	Bolt	buc	6,6560	0,40	2,66
71.	2874117308500	Cartus	buc	6,6560	2,00	13,31
72.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	317,5200	0,59	187,34
73.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,8320	69,30	57,66
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,1650	1,62	3,51
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9627	25,00	74,07
76.	4100126202818	Apa	m3	1,6287	25,00	40,72
Total materiale de constructii						96 258,99

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0014	325,00	0,46
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,7704	37,00	250,51
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,3852	43,00	145,55
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6960	28,00	19,49
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0094	18,20	54,78
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6720	18,20	12,23
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,5200	16,00	40,32
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,0545	21,00	64,15
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0078	18,20	0,14
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7200	37,00	26,64
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6960	35,00	24,36
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3900	120,00	46,80
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4380	38,00	16,64
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4156	41,00	17,04
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0441	13,00	0,57
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0630	325,00	20,47
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3000	325,00	97,50
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	234,00	0,70

19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0548	234,00	480,82
		Total utilaje de construcții				1 319,17

Total	lei	134 905,05
Asistenta social medicala	24 %	8 958,45
Cheltuieli de transportare	7 %	6 738,13
Total		150 601,63
Cheltuieli de regie	14,5 %	21 837,24
Total		172 438,87
Beneficiul de deviz	6 %	10 346,33
TOTAL		182 785,20
TVA	20 %	36 557,05
Total deviz:		219 342,25

Intocmit

Devizier, Clius Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a terenului
adiacent si reparatia capitala a birourilor
Consiliului raional Strasenii****Investitor Aparatul presedintelui raionului
Straseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		Total	lei			4 797,31
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,98
						29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
		Total	lei			77,96
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			24,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	234,00	24,80
		Total	lei			248,04
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 0.3m x 0.1m x 260m	m3			500,45
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	362,00	416,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		Total	lei			3 903,53
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100*30*20 cm, pe fundatie de beton	m			217,30
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - la borduri	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,58	5,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	321,00	2,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280028632	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*20 cm	m	1,0050	125,00	125,62
		Total	lei			56 499,25
		2. Pavaj				
6	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			9,80
						9,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
		Total	lei			407,77
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45

1	2	3	4	5	6	7
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		<i>Total</i>	lei			767,57
8	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,98 29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
		<i>Total</i>	lei			249,46
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			934,50 508,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	41,00	426,00
		<i>Total</i>	lei			37,38
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10 cm colorate (culoarea se discuta cu beneficiarul), pe fundatie de beton	m			167,05 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) - la borduri	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,58	5,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	321,00	2,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280028621	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm colorate	m	1,0050	75,00	75,37
		<i>Total</i>	lei			6 949,48
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-10cm	m3			500,45 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	362,00	416,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		<i>Total</i>	lei			2 081,89
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip-10cm	m3			432,06 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	321,00	353,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		<i>Total</i>	lei			1 797,39
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul) , asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			220,11 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,58	2,53
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,58	20,86
	266111280065561	Placi din beton, pentru trotuare grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata	m2	1,0150	145,00	147,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	321,00	1,61

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	321,00	12,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	69,30	1,39
		<i>Total</i>	lei			9 156,72
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			42,59
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	234,00	42,59
		<i>Total</i>	lei			212,94
		3. Acoperisul la intrarea subsol				
15	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,88
						41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,20	0,36
		<i>Total</i>	lei			1 407,15
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			219,45
						197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	28,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,20	2,73
		<i>Total</i>	lei			526,68
17	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			23,76
						22,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	18,20	1,27
		<i>Total</i>	lei			798,39
18	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,41
						78,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,41
		<i>Total</i>	lei			62,73
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			24,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	234,00	24,80
		<i>Total</i>	lei			19,84
20	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			140,55
						89,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	57,66	39,21
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	207,90	16,63
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	7 920,00	11,88
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	7 920,00	7,92
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	27,00	0,68
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	13,86	0,46
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	59,40	7,13
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	23,76	2,66
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	18,20	0,36
		<i>Total</i>	lei			1 967,66
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			1 415,52

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				328,67
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,58	442,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	321,00	242,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	362,00	251,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,00	22,20
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	120,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		Total	lei			1 698,62
22	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			23 854,38 2 306,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,31
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	21,00	21 420,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	54,45	24,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,24
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,40	2,60
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	16,83	1,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	18,31	1,83
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	21,00	42,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,62	0,74
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	325,00	48,74
		Total	lei			10 018,84
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			100,08 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 920,00	79,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	27,00	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
		Total	lei			3 362,68
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			668,89 118,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,19
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,00	539,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,58	7,96
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	325,00	1,33
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	18,20	0,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	234,00	1,89
		Total	lei			180,60
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			142,74 22,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,48
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	39,60	119,19
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	325,00	0,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	234,00	0,70
		Total	lei			38,54
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			289,09 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	158,00	190,79
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	23,76	12,47
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,59	5,58
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	89,20	9,37
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	74,25	3,12
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,92	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 713,56
27	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			36,98 14,99
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	21,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,45	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,62	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	43,56	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,58	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	11,88	0,24
		<i>Total</i>	lei			2 403,80
28	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 240,90 570,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	57,66	570,83
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	43,56	487,88
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	5,9500	23,76	141,38
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	18,50	20,36
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	6,93	20,45
		<i>Total</i>	lei			521,18
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22 24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
		<i>Total</i>	lei			50,38
30	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h1.37x1.52)	m2			1 840,72 32,29
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	57,66	29,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	138,60	22,87
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	178,20	21,91
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,97	1,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,62	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			3 828,69
31	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			202,24 20,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	176,52	180,05
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			323,59
32	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m			190,93 60,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6000	57,66	34,59
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	79,00	102,70
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	21,00	2,18
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	15,00	5,15
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	17,82	0,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,58	3,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	321,00	2,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	7 500,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	0,40	1,66
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	2,00	8,32
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,50	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
		Total	lei			305,49
33	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m			75,42 59,97
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	57,66	40,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,58	2,04
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	7 500,00	10,51
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	321,00	2,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	25,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	38,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	18,20	0,03
		Total	lei			435,90
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			129,28 85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,23	32,58
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	25,00	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	21,00	1,66
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	13,00	0,38
		Total	lei			192,63
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,05 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	28,30	11,32
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,23	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,97	1,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,93	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		Total	lei			67,13
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			63,88 48,43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	57,66	29,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,58	2,04
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	7 500,00	10,51
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	321,00	2,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	25,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	38,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	18,20	0,03
		Total	lei			369,24
37	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de	m2			46,07

1	2	3	4	5	6	7
		polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent				25,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	28,30	18,11
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,23	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,97	1,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,93	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			266,31
38	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			130,65 92,26
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,58	9,01
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,59	17,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	321,00	11,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	25,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	38,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	21,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			9 158,73

APROBAT:

Intocmit
Devizier, Clius Iurie

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către Aparatul presedintelui raionului Strasen, MD 3701, MOLDOVA, Strășeni, mun.Strășeni, str. Mihai Eminescu 28

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea de Lucrări amenajare a teritoriului adiacent Consiliului raional Strasen prin procedura de achiziție COP**, pentru o durată de **45 (patruzeci si cinci)** zile, respectiv până la data de **13 noiembrie 2021**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **23.09.2021** Cu stimă,

Ofertant/candidat
SRL EURO LIGHT